



Prefeitura Municipal de Itanhandu
Estado de Minas Gerais
LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 (Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 1º Bimestre

PUBLICADO NO QUADRO DE
 AVISOS DO PAÇO MUNICIPAL DE

ITANHANDU EM

30 / 03 / 2019

Tatiana V. Ribeiro
 Secretária Municipal de Administração

Tatiana Vieira Ribeiro

CRC-MG: 118520/O-4

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		1º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	59.676.311,71	59.676.311,71	10.963.881,97	9.004.642,14	10.963.881,97	9.004.642,14	50.671.669,57
Tributárias	5.772.219,25	5.772.219,25	704.651,30	531.780,03	704.651,30	531.780,03	5.240.439,22
Impostos	4.741.350,09	4.741.350,09	568.878,77	412.453,80	568.878,77	412.453,80	4.328.886,29
IPTU	1.196.048,12	1.196.048,12	50.668,05	33.255,39	50.668,05	33.255,39	1.162.792,73
ISSQN	1.832.399,29	1.832.399,29	282.893,13	229.130,29	282.893,13	229.130,29	1.603.269,00
ITBI	869.596,97	869.596,97	106.960,43	44.180,00	106.960,43	44.180,00	825.416,97
IRRF	843.305,71	843.305,71	128.357,16	105.888,12	128.357,16	105.888,12	737.417,59
Taxas	1.025.869,16	1.025.869,16	134.871,93	118.435,68	134.871,93	118.435,68	907.433,48
Contribuições de Melhoria	5.000,00	5.000,00	900,60	890,55	900,60	890,55	4.109,45
Contribuições	826.451,73	826.451,73	126.612,40	134.179,42	126.612,40	134.179,42	692.272,31
Patrimoniais	239.025,03	239.025,03	28.669,54	42.748,30	28.669,54	42.748,30	196.276,73
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.731.856,44	1.731.856,44	361.156,72	422.946,92	361.156,72	422.946,92	1.368.809,52
Transferências Correntes	51.093.761,87	51.093.761,87	9.736.424,89	7.872.213,59	9.736.424,89	7.872.213,59	43.221.548,28
Transferências Correntes - Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	12.997,39	12.997,39	6.367,12	773,88	6.367,12	773,88	12.223,51
Deduções Receitas Correntes (A1)	0,00	0,00	0,00	589,08	0,00	589,08	-589,08
RECEITAS DE CAPITAL (B)	2.696.588,81	2.696.588,81	238.885,20	55.600,00	238.885,20	55.600,00	2.640.988,81
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	55.600,00	0,00	55.600,00	55.600,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	480.588,81	480.588,81	0,00	0,00	0,00	0,00	480.588,81
Transferências de Capital - Convênios	2.216.000,00	2.216.000,00	238.885,20	0,00	238.885,20	0,00	2.216.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	5.514.845,86	5.514.845,86	1.157.880,51	1.015.372,96	1.157.880,51	1.015.372,96	4.499.472,90
RECEITAS DE NÍVEL ORÇAMENTÁRIO (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	56.858.054,66	56.858.054,66	10.044.886,66	8.044.180,12	10.044.886,66	8.044.180,12	48.813.874,54

Tatiana V. Ribeiro


DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			1º Bimestre		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	52.645.470,59	217.210,85	52.862.681,44	15.687.938,85	6.300.641,56	15.687.938,85	6.300.641,56	32.174.742,59
Pessoal/Encargos Sociais	21.575.371,44	-23.606,60	21.551.764,84	3.651.177,04	3.096.757,70	3.651.177,04	3.096.757,70	17.900.587,80
Juros/Encargos da Div. Int.	108.850,00	0,00	108.850,00	43.000,00	15.304,77	43.000,00	15.304,77	63.550,00
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	30.961.249,15	240.817,45	31.202.066,60	11.993.761,81	3.188.579,09	11.993.761,81	3.188.579,09	19.208.504,79
DESPESAS DE CAPITAL (F)	4.192.584,07	1.687.706,44	5.880.290,51	882.583,72	76.423,75	882.583,72	76.423,75	4.997.706,79
Investimentos	3.788.397,43	1.687.706,44	5.476.103,87	729.276,59	8.990,39	729.276,59	8.990,39	4.746.827,28
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Div. Interna	404.186,64	0,00	404.186,64	153.307,13	67.443,36	153.307,13	67.443,36	250.879,51
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00		0,00		
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	56.838.054,66	1.904.917,29	58.762.971,95	16.570.522,57	6.377.065,31	16.570.522,57	6.377.065,31	42.192.449,38

	1º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Rec. Realizada - Desp. Empenhada	0,00	8.526.342,45	0,00	8.526.342,45
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	1.667.114,81	0,00	1.667.114,81	0,00

	Nome	CPF	CRC
Prefeito	Evaldo Ribeiro de Barros	581.261.048-72	
Contador	Tatiana Vieira Ribeiro	042.630.926-00	MG118520/O-4
Controle Interno	Rafael Cesar da Costa	071.077.796-56	


Evaldo Ribeiro de Barros
 Prefeito Municipal
 Matrícula: 8911


Tatiana Vieira Ribeiro
 Chefe dos Serviços de Contabilidade
 CRC-MG: 118520/O-4


Rafael Cesar da Costa
 Controlador Interno
 Matrícula: 07454



Prefeitura Municipal de Itanhandu
Estado de Minas Gerais
LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 (Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 1º Bimestre

PUBLICADO NO QUADRO DE
 AVISOS DO PAÇO MUNICIPAL DE
 ITANHANDU EM
30/03/2019
Tatiana V. Ribeiro
 Secretária Municipal de Administração

Tatiana Vieira Ribeiro

CRC-MG: 118520/0-4

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		1º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	59.676.311,71	59.676.311,71	10.963.881,97	9.004.642,14	10.963.881,97	9.004.642,14	50.671.669,67
Tributárias	5.772.219,25	5.772.219,25	704.651,30	531.780,03	704.651,30	531.780,03	5.240.439,22
Impostos	4.741.350,09	4.741.350,09	568.878,77	412.453,80	568.878,77	412.453,80	4.328.896,29
IPTU	1.196.048,12	1.196.048,12	50.668,05	33.255,39	50.668,05	33.255,39	1.162.792,73
ISSQN	1.832.399,29	1.832.399,29	282.893,13	229.130,29	282.893,13	229.130,29	1.603.269,00
ITBI	869.596,97	869.596,97	106.960,43	44.180,00	106.960,43	44.180,00	825.416,97
IRRF	843.305,71	843.305,71	128.357,16	105.888,12	128.357,16	105.888,12	737.417,59
Taxas	1.025.869,16	1.025.869,16	134.871,93	118.435,68	134.871,93	118.435,68	907.433,48
Contribuições de Melhoria	5.000,00	5.000,00	900,60	890,55	900,60	890,55	4.109,45
Contribuições	826.451,73	826.451,73	126.612,40	134.179,42	126.612,40	134.179,42	692.272,31
Patrimoniais	239.025,03	239.025,03	28.669,54	42.748,30	28.669,54	42.748,30	189.276,73
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.731.856,44	1.731.856,44	361.156,72	422.846,92	361.156,72	422.846,92	1.308.909,52
Transferências Correntes	51.093.761,87	51.093.761,87	9.736.424,89	7.872.213,59	9.736.424,89	7.872.213,59	48.221.548,28
Transferências Correntes - Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	12.997,39	12.997,39	6.387,12	773,88	6.387,12	773,88	12.223,51
Deduções Receitas Correntes (A1)	0,00	0,00	0,00	589,06	0,00	589,06	589,06
RECEITAS DE CAPITAL (B)	2.696.588,81	2.696.588,81	238.885,20	55.600,00	238.885,20	55.600,00	2.640.988,81
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	55.600,00	0,00	55.600,00	55.600,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	480.588,81	480.588,81	238.885,20	0,00	238.885,20	0,00	480.588,81
Transferências de Capital - Convênios	2.216.000,00	2.216.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.216.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	5.514.845,86	5.514.845,86	1.157.880,51	1.015.472,96	1.157.880,51	1.015.472,96	4.499.372,96
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	56.858.054,66	56.858.054,66	10.044.386,66	8.044.169,12	10.044.886,66	8.044.169,12	48.813.874,54

Rec. Tatiana


DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			1º Bimestre			ACUMULADO			A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	52.645.470,59	217.210,85	52.862.681,44	17.393.892,03	1.705.753,18	6.300.641,56	17.393.692,03	1.705.753,18	6.300.641,56	37.174.742,59
Pessoal/Encargos Sociais	21.575.371,44	-23.608,80	21.551.764,64	4.321.538,89	670.361,85	3.096.757,70	4.321.538,89	670.361,85	3.096.757,70	17.900.587,89
Juros/Encargos da Div. Int.	108.850,00	0,00	108.850,00	43.000,00	0,00	15.304,77	43.000,00	0,00	15.304,77	65.850,00
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	30.961.249,15	240.817,45	31.202.066,60	13.029.153,14	1.035.391,33	3.188.579,09	13.029.153,14	1.035.391,33	3.188.579,09	19.208.304,70
DESPESAS DE CAPITAL (F)	4.192.584,07	1.687.706,44	5.880.290,51	882.583,72	0,00	76.423,75	882.583,72	0,00	76.423,75	4.967.706,79
Investimentos	3.788.387,43	1.687.706,44	5.476.103,87	729.276,59	0,00	8.980,39	729.276,59	0,00	8.980,39	4.746.827,28
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Div. Interna	404.188,64	0,00	404.188,64	153.307,13	0,00	67.443,36	153.307,13	0,00	67.443,36	250.879,51
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	20.000,00	0,00	20.000,00							
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00							
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	56.838.054,66	1.904.917,29	58.762.971,95	18.276.275,75	1.705.753,18	6.377.065,31	18.276.275,75	1.705.753,18	6.377.065,31	42.192.449,38

	1º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Rec. Realizada - Desp. Empenhada	0,00	10.232.095,63	0,00	10.232.095,63
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	1.667.114,81	0,00	1.667.114,81	0,00

	Nome	CPF	CRC
Prefeito	Evaldo Ribeiro de Barros	581.261.048-72	
Contador	Tatiana Vieira Ribeiro	042.630.926-00	MG118520/O-4
Controle Interno	Rafael Cesar da Costa	071.077.796-56	


Evaldo Ribeiro de Barros
 Prefeito Municipal
 Matrícula: 8911


Tatiana Vieira Ribeiro
 Chefe dos Serviços de Contabilidade
 CRC-MG: 118520/O-4


Rafael Cesar da Costa
 Controlador Interno
 Matrícula: 07454